K 5 ex-

.54 GREG. TVRON.

exultatio fuit ereptis, quām quondam Israēlitis, demersis fuit Aegyptijs: quod ne quis dubitet hanc beati martyris fuisse victoriam, sed insinuatio columba aliquod mysterium fuisse creditur virtutis diuinæ. Nam veniente Hillidio, hæc ei obuiam venit: cum ut ille adsolet, aliquid demoraretur, hæc in circuitu illius volitabat: illoq; progreidente, ista præcedebat, & reuertebatur in obuiam, qua si accelerare deprecans iter. Dum hæc ageretur, adueniens puer, captiuitatem adnunciat: & sic iste viam acceleravit. Sed & ipso pugnante, columba semper circa eum visa est decurrere. Quod ne quis inuidet confictum de columba, & homini præstitum Christiano, cum Orosius consulem Romanorum, id est, Marcum Valerium, à coruo alite scribat adiutum.

3. PROSTRATIS ergo Hillidio hostibus, quatuor ex his per fugam lapsi patenam & vrceum qui Anax dicitur, in patriam deferrunt, & diuisam in tantis ut erant partibus patenam, vrceum regi Gundobaldo ob gratiā exhibent conquirendam. Reliquum verò argentum reginæ sagacitas reperit, cui additis multis muneribus loco illi sancto restituit, fideliter insinuans regi, non oportere eum ut gratiam martyris sancti propter argenti par uitatem amitteret.

9. PRO quibus ac talibus virtutum ornamenti magna ibi basilica fabricata à fidelib.

vir-

MIRACVL. LIB. II.

157

virtutibus ut præfati sumus, martyris beati refulget, in qua paralyticorum, claudorum, cæcorum, & aliorum quoq; morborum sæpius petita remedia conquiruntur. Fedamia quædam mulier paralysis humore cōstricta, cui nullum corporis membrum sine dolore vigebat, exhibita est, deferentibus propinquis ad beatam basilicam, ut vel stipem à largientibus mereretur. Quæ dum in porticu illa quæ sanctæ basilicæ coniungitur, decubaret noctem dominicam, dum sacrosanctis vigilijs populi fides deuota concelebrat, & illa quiescens lectulo paululum obdormisset, à viro quodam per visum correpta atque increpata est dicente sibi, Cur reliquis excubias nocturnas Deo exhibentibus, illa decesset? Respondit se ab omni membrorum parte debilem, nec penitus gressum agere posse. Tūc quasi sustentata à viro qui loquebatur ei, & ad sepulchrum usque deducta, dum in sopore fundit orationem, visum est ei quasi multitudo catherinarum ab eius membris solo decidere, à quo etiam sonitu expergefacta, sensit omnium artuum recepisse plenissimā sanitatem. Protinus surrexit à lectulo, & stupentibus cunctis, cum gratiarum actione votiferans, sanctam est ingressa basilicam. Ferunt etiam quidam, solitam fuisse eam referre habitum viri, qui eam fuerat adlocutus: dicebat eum statura esse procerum, veste nitidum, elegantia eximum, vultu hilarem, fla

ua

na cæsarie immixtis canis, incessu expeditu, voce liberum, adlocutione blandissimum, candoremq; cutis illius ultra liliq; nitorem fulgere, ita ut de multis milibus hominum quæ sæpè vidisset, nullum similem conspicata es-
set: vnde multis non absurde videtur ei beatum martyrem adparuisse, quæ mulier post decem & octo annos sanata est.

10. QVIDAM dum in seditione quam com-
mouerat, oculum amississet, hominem qui i-
etum intulerat de basilica conabatur extra-
here: quod dum agit, non modo amissi oculi
non recipit lumen, verum etiam sentit alium
quem sanum habuerat, obsecrari. Porrò cū
peccata sua confiteretur dicens: Merito mihi
euenit iudicium sine misericordia, qui non
feci misericordiam, prostratus coram sancto
sepulchro cum populo, qui tunc ad festivita-
tem aduenerat, indulgens lædenti, & visum
recepit & gratiam: sicq; factum est, vt is qui
sancti auxilium expeterat, tutaretur. ille ve-
rò qui non credebat, argueretur: & sic vterq;
lætus emendatusq; discessit.

11. A L I V S quoq; ausu temerario die do-
minica iungens boues agrum sulcare cepit.
Adprehensaq; securi, vt aliquid emendaret
in vomere, protinus contractis digitis manu-
brium in dextera eius adhæsit. Cumq; præ-
dolore nimio cruciaretur, post duos annos
veniens ad beati martyris basilicam, vigilias
fideliter celebravit: statim in ipsa die domi-
nica,

nica, referata manus lignum quod invitus
tenebat, amisit, magnam inferens populo di-
sciplinam, vt quod die dominica fuerat per-
petratum, ipsa quoq; die dominica purgare-
tur. At ille magnificans gloriam martyris, re-
cessit in columis, nec ultra die resurrectionis
dominicæ quicquam ausus est operari.

12. SIC & Anagildus quidam mutus & sur-
dus & cœcus, vel omnium mœbrorum com-
page debilitatus, ad limina sacrae sancta proie-
ctus est, scilicet vt vel ab stipe pasceretur de-
uotorum, qui vietus alimoniam proprijs má-
nibus laborare non poterat. Igitur cum per
annum integrum ante sanctam ædem decu-
basset, tandem visitatus à virtute beati mar-
tyris, ab omni infirmitate sanatus est. Vide-
tur mihi, vt sicut sancti virtute curata morbi
da retexuntur, ita & infidelium prauitates o-
ratione illius confutatæ ad emendationem
aliorū, ne similia appetant declarentur, quia
vtraq; sancti gloria præstat, vt & hos sanitati
reddat ne amplius crucientur, & illos arguat
ne in futuro iudicio condemnentur. Et quia
nullum latere credo, aliquid de hostilitate
Theodorici regis, ac infirmitatibus Sigualdi,
quæ ei in Aruerno posito contigerūt, pro-
pter virtutem tamen beati martyris, est dilig-
entius exponendum, quo facilius fides di-
ctis adhibeat. Igitur cum ob direptionem
Aruernorum rex antedictus festinaret, & in-
grediens terminum vastationi cuncta subi-
geret;

158

GREG. TVRON.

geret, pars aliqua ab exercitu separata ad Bri-
uatensem vicum in festa prorupit, fama vul-
gante quod in basilica essent incole cum mul-
tis thesauris adunati. Cumq[ue] peruenissent ad
locum, inueniunt multitudinem promiscui
sexus, obseratis ostijs in templo ipso cum pro-
prijs facultatibus resedere. Cumq[ue] intrare
non possent, unus effractam ceu fur, in altari
sancto fenestram vitream ingreditur, quia
qui non intrat per ianuam hic latro est: de-
hinc referatis ædis illius valuis, exercitum ia-
tromittit. At illi direpta cuncta pauperum su-
pellectilia cum ministris ipsius basilicæ, reli-
quumq[ue] populum qui infrâ erat eductum, fo-
ris diuiserunt haud procul à vico. Quæ cum
ad regem delata fuissent, comprehensos ex
his aliquos dinessis mortibus condemnauit.
Fugiens verò ille qui inrupta æde caput fuit
huius sceleris, igne de cœlo dilapso consum-
ptus interiit: super quem cum multi aceruū
lapidum congregassent, à tonitruis & coru-
scationibus detectus, terrena caruit sepultu-
ra. Qui verò de consentaneis latentes regem
in patriam sunt regressi, correpti à dæmonie,
diuersis exitibus hanc vitam crudeliter finie-
runt. Hæc audiens rex, omnia quæ exinde
sunt ablata, reddidit. Præceperat enim né
in septimo à basilica miliario quis vim infer-
ret.

14. TVNC Sigualdus cum rege præpotes
cum omni familia suâ Aruernam regionem

ex

MIRACVL. LIB. II.

159

ex regis iussu migravit: ubi dum multorum
res iniustè competeteret, villam quandam quā
gloriosa memoria Tetradius Episcopus Bi-
turicensis, basilicæ sancti Iuliani reliquerat,
sub specie obumbratæ commutationis audi-
sus perusat: sed mense tertio postquam ad-
gressus est, correptus à febre & sine sensu esse
etus, declinavit caput ad lectulum. Cuius v-
xor dum de hoc exitu mœsta penderet, à quo
dam sacerdote commonita est, vt eum si vi-
dere vellet incolumem, auferret à villa. At
illa hæc audiens, præparatis carrucis, compo-
sitq[ue] plaustro, quo eum eueheret, mox vt
prædium sunt egressi, protinus diuina sunt
pariter gratia munerati, nam iste sospitate il-
la meruit ex huius incolumente lætitiam. Fe-
runt etiam in oratorium prædij illius sanctū
Iulianum martyrem cum Tetradio episcopo
conloquentem, cuidam religioso reuelatum
fuisse, promittentem se episcopo villam, quā
pro animæ sua remedio sibi reliquerat, rece-
pturum. Sed & habitum beati martyris in eo
dem modo esse, vt quondam paralytica exp-
suerat, referebat.

15. PASTOR verò quidam non strenua-
te, sed nomine Ingenuus, dum in multis re-
bus contra basilicam sancti martyris iniustè
ageret, ad hoc leuitas eius inimico ingras-
sante conualuit, vt colonias basilicæ concipi-
scens, quæ agro eius erant proximæ, peruade-
re non timeret. Ad quæm sacerdos loci, cum
ali-

aliquos de clericis quasi legatos mitteret, ut
accepta ratione quod male peruaferat, relaxaret, ille quasi contra iniquum hostem telis cor
reptis profuluit, fugatisq; sagittis clericis, res
sancti in sua dominatione retenuit. Factū est
autem ut in proximo adueniret dies passio
nis martyris glorioſi: ad quā ille immemor
peruasionis suæ atq; iniuriae quam iutulerat
clericis, ante quinq; dies ſolemnitatis ad vicū
Briuatensem aduenit, qui cum in domo ho
Spitalitatis suæ conuiuio cum lætitia & exult
atione fungeretur, ſubitd coruſcatione fa
cta tonitruum ſonuit. Rursumq; iterato, iactu
lo igneo de cælis clapsō percussus, eſt, nullo ta
men de reliquis pereunte. Deinde ad exem
plum omnium, tanquam rogus flammeus ar
dens, paulatim conſumebat. Ad quod mi
raculum populus qui ad beati festa conuenie
rat, hæc cernēs cum admiratione, metuebat,
ſatisq; illi fuit, ne de rebus sancti aliquid ul̄tra
contingeret. Quod ne fortuitd auctum quis
putet, cernat inter multos innoxiōs vnum
interiſſe sacrilegium.

16. QVID etiam ad Becconis comitis con
ſutādam superbiam beatus martyr fit op̄e
ratus, euoluam. Hic cum actiones ageret pu
blicas, & clatus iactantiam multos contra iu
nitiam ad grauaret, casu cōtigit, ut dimiſſum
accipitrem diu per diuersa vagantem perde
ret. Similiter ut vnuſ de ſervientibus basili
ca ſancti Iuliani, accipitrem aliud dum per
viam

Viam ambularet, quaſi vagum inuenit. Era
enim puer ille pincerna in domo basilicæ:
Quod cūm ad Becconem perueniſſet, quod
ſciſcet puer repertū teneret accipitrem, ca
lumniari coepit ac dicere, Meus ille erat, in
quit, & hic furto eum ſuſtulit. Deinde ſuccen
dente auaritia, misit illum viuetum in carce
rem, deliberans eum in ſequenti, patibulo
condemnare. Tunc ſacerdos inceſtus valde
ad ſepulchrum ſancti properat, reſerat isq; cū
gemitu cauſis, adprehensis decem aureis per
fidels amicos Becconi obtulit. Quod ille, p
nihilo reſpuens, cū iuramento adſeruit, nun
quaſi ſe puerum dimiſſum, niſi exinde au
reos triginta acciperet. Quod presbyter de
ſupèr ſepulchrō ſancti accipiēs, Becconi trāſ
misit, quos acceptos ſatiata auri cupiditate,
puerum restaurovit incoluimem: ſed DEVS
omnipotens, qui permanet ante ſolem, ſecū
dum bonitatis ſuæ diuinitas, humiliauit ca
lumniatorem. Nam ipſius anni transacto cur
riculō veniens ad ſancti festiuitatem cum ca
terua ſatellitum, ingressus eſt limē ſanctum.
Procedente verò lectorē, qui beata ſe paſſionis
recenſeret historiam, ut reuoluit librum, &
in principio lectionis, ſancti Iuliani protulit
nomē, confeſtim Becco voce nescio qua te
rrima, ad terram corruit, cruentisq; ſpu
māns dare voces diuersas coepit: inde inter
ſuorum manū ſublatuſ à basilica, domū re
ſtituitur. Nec fuit dubium pueris eius hæc ob
ſtituitur. L finiu-